2 享受／使用の概念と存在論的構造

『83 の諸問題』における享受／使用の概念

『キリスト教の教え』第1巻における隣人愛の思想では、神への愛が享受概念に、隣人への愛が使用概念に結び付けられており、享受／使用の概念は、『キリスト教の教え』以前に書かれた『83 の諸問題』（第30問）で、次のように述べられている。

美徳性 *honestum* と有用性 *utile* との間に相違があるように、享受 *fruentum* と使用 *utendum* との間にも相違がある。確かに、すべての美徳性は有用性であり、すべての有用性は美徳性であると、厳密に擁護される。それにもかかわらず、美徳性はそれ自身のために *propter se ipsum* 要請されるべきであるが、有用性は他の何かに *ad aliud aliquid* 関連づけられるべきであると、より適切により慣例的に述べられる…。…さらに、美徳なる事柄は享受されるべきであるが、有用なる事柄は使用されるべきである⁹⁾。

オコナーによれば、「美徳性」と「有用性」とのストア的な概念区分が試みられるこのテキストで、「享受」と「使用」との概念がアウグスティヌスにおいて初めて明瞭に論じられている (O'Connor, 51)。ここでは、美徳性が「それ自身のために」要請された享受の対象と、有用性が「他の何かに」関連づけられた使用の対象と見なされる一方で、美徳性と有用性が相互包括的で、互いに対立したものではない、とされる (O'Donovan, 369)。享受の対象としての美徳性に関連づけられる限り、使用の対象としての有用性は美徳性とも見なされるのである。アウグスティヌスは、相互包括的な美徳性／有用性の概念と同様な関係性を享受／使用の概念に与えているので、その出所から言えることは、彼の使用

9) *DDQ83 30* (CCSL 44A): *Vt inter honestum et utile interest, ita et inter fruendum et utendum. Quamquam enim omne honestum utile et omne utile honestum esse subtiliter defendi queat, tamen ... magis proprie atque usitatus honestum dicitur quod propter se ipsum expetendum est, utile autem quod ad aliud aliquid referendum est, ... Fruendum est autem honestis, utendum uero utilibus.*

概念は享受概念と対立した道具的意義としてしか価値をもたない訳ではない、ということになる。

『キリスト教の教え』における存在論的構造

『83の諸問題』で美徳性／有用性の概念に関連づけられた享受／使用の概念は、『キリスト教の教え』で、人間の幸福概念との関連性から導入される。

享受されるべき *fruendum* 一方の [事柄] は我々を幸福 *beati* にする。使用されるべき *utendum* 他の [事柄] によって、我々は助けられて *adiuvari*, いわば支えられて *adminiculari*, 幸福へ向かっていく。それは、我々が、我々を幸福にする [事柄] へ辿り着いて、それに固着することができるようになるためである¹⁰⁾。(1.3.3)

アウグスティヌスによれば、享受されるべき事柄のみが人間に幸福をもたらすのであって、使用されるべき事柄は幸福獲得のためのいわば援軍と見なされる。したがって、「それ自身のために」要請される美徳性と同様に、「それ自身のために」享受されるべき対象が、人間にとって最高の価値をもつことになる。

では、享受されるべき対象とは何か。

したがって、享受されるべき事柄は、父と子と聖霊であり、同様に、その方を享受する *fruens* すべての人々によって共有される *communis*, 唯一のいわば至高の存在である三位一体 *trinitas* である¹¹⁾。(1.5.5)

アウグスティヌスにとって、人間に幸福をもたらす享受の対象は、最高

10) *DDC* 1.3.3: *Illae quibus fruendum est, nos beatos faciunt. Istis quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuuamur et quasi adminiculamur, ut ad illas, quae nos beatos faciunt, peruenire atque his inhaerere possimus.*

11) *DDC* 1.5.5: *Res igitur, quibus fruendum est, pater et filius et spiritus sanctus eademque trinitas, una quaedam summa res communisque omnibus fruentibus ea, ...*

の価値を備えた「唯一」にして「至高」の三位一体なる神だ、ということになる。

他方、使用されるべき対象とは何か。

このように、この死すべき運命の生 *mortalitatis uita* において、(我々)は「主から引き離された巡礼者 *peregrinantes*」である。もし我々がそこで幸福であることができる場所の祖国 *patria* へ帰還することを欲するならば、この世 *hic mundus* は使用されるべきであり、享受されるべきではない¹²⁾。(1.4.4)

ここでは、人間が、永遠の祖国への「巡礼者」と捉えられており、幸福をもたらす祖国への帰還を望む者にとって、「この世」は使用されるべき事柄である、とされる。